illis latent sententiae. Uno verbo multa significavit, brevitati studuit et factus est obscurus, sed diligentiori cura tenentur « quae sunt iam parta labore »⁷⁴. Si operum suorum multitudinem profunditatemque quispiam conspexerit, ingenium mirabitur artificis. Hunc laudant caelestes essentiae et nos ei una praeconia dabimus | 199va | et melos.

Venerandum insuper antistitem Albertum Magnum quis laudare sufficiet ? Cuius scriptorum altitudinem et profundum abyssi nemo mortalium, reor, comprehendit. In liberalibus artibus, in theologicis editionibus per totum canonem sacrum redoluit. Hoc unum differentiae a Thoma sortitus est : humanas a divinis locis et operibus seiunxit artes, Thomas acerrimis humanae intelligentiae telis Scripturam pietatis armavit.

Alexandrum de Halis magno in honore memoria mea reconditum habeo.

Afficit ultra me devotus ille seraphicus doctor Bonaventura, cuius operas caelesti ambrosia et suavitatis melle sanctus ipse perunxit.

Quid rursus domino Durando dignum impertiar non invenio. Hunc in responsionibus appunctuatum comperi, in forma processus ordinatum. Acumen ingenii in impugnationibus suis contra Thomam vos ipsi audistis, vos iudices constituo. Sponte fateor me illis digna non dedisse responsa, non quia danda non sint, sed quia ratiocinando acerrimus est, et mihi hebes ingenium. Illi magnas refero grates. Quem, etsi secutus non sim, nisi quatenus consensuit Thomae, meum tamen excitavit habitum⁷⁵. Vivat in aevo perenni.

Aegidium de Roma et Scotum magna veneratione concelebro, hunc in doctrina et cum Aristotele manifestum, illum subtilem pro meo modulo iudicavi.

t. 14, 1), lib. I, lec. 2, p. 12, 55–62, voit dans le propos d’Aristote quelques indications au sujet de la méthode d’argumenter dans les disciplines pratiques, *operabiles* ou *civiles* : « Ostendit modum : *grosse* per sensibilia exempla et proverbialia vulgaria, quibus multum utitur, *et figuraliter* per argumentationes imperfectas *et de his que ut frequentius*, quia Commentator [...] ». THOMAE DE AQUINO *Sententia libri Ethicorum*, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma, Ad Sanctae Sabinae, 1969 (Ed. Leon., t. 47, 1), t. 1, lib. I, lec. 3, p. 11, 10–12, où l’auteur énonce une règle, soulignant ainsi la spécificité des disciplines pratiques : « quod certitudo non potest inveniri nec est requirenda similiter in omnibus sermonibus quibus de aliqua re ratiocinamur » ; et encore (17–19) : « Materia autem moralis talis est quod non est ei convenientia perfecta certitudo [...] ». La libre paraphrase du propos d’Aristote, commence p. 11, 47–65 : « Et quia secundum artem demonstrativae scientiae oportet principia esse conformia conclusionibus, *amabile* est et optabile *de talibus*, id est tam variabilibus, tractatum facientes *et ex* similibus procedentes, ostendere veritatem primo quidem *grosse*, id est applicando universalialia principia et simplicia ad singularia et composita in quibus est actus [...] ; deinde oportet *ostendere veritatem figuraliter*, id est verisimiliter, et hoc est procedere ex propriis principiis huius scientiae [...] ; tertio oportet ut, cum dicturi simus *de his quae ut frequentius* accidunt, id est de actibus voluntariis [...] ».

⁷⁴ *Disticha Catonis*, I, 39a ; ed. M. Boas, Amstelodami, North-Holland Publishing Company, 1952, p. 82–83 : « Conserva potius, quae sunt iam parta labore ».

⁷⁵ Voir dans la Présentation du texte, note 23.

Gaude et exulta theologorum schola, luminare orbis, fidelibus signum ad sagittam⁷⁶, malleus haereticorum, Scripturae colonus, norma morum et auriga pertinentium ad salutem duces non paucos habens et principes inclitos. « Laetare, mater fecunda, filios parturis (e) »⁷⁷, steriles tui coniuges non sunt. Consurge, induere fortitudine tua!⁷⁸. Plusquam « saxaginta fortes » tuum « lectum ambiunt » habentes « gladium spiritus, quod est verbum Dei »⁷⁹, « super femur suum » et argumentorum « bella doctissimi »⁸⁰.

Ad vos, magistri et patres venerabiles, ultima convertitur oratio. Quid causae fuit, ut prosequeremini steriles lectiones; quomodo tam diu suspendistis aures, patulas, quas huius operis labor implere non valuit? Aut quis vos in unum continue congregavit⁸¹? | 199vb | Prorsus ignoro, nisi caritas patientiae vestrae et sapientia vestra; libenter sustinuistis insipientem, cum ipsi sitis sapientes. Nihil pro honoribus, quibus non fui dignus, nihil pro dilectione caritatis vestrae, quam opere probastis in me habeo, ut tribuam nisi meipsum. Quem totum omnibus et totum singulis offero cum actionibus gratiarum. Sit, oro, vobis merces magister noster Iesus Christus, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto est Deus benedictus, sublimis et gloriosus. Cui est honor, potestas et imperium in saecula saeculorum AMEN.

Explicit Lectura Sententiarum composita a magistro Aegidio Carlerii et finita Parisius in vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli anno incarnati Verbi 1417.

⁷⁶ Cette comparaison imagée est inspirée par ARISTOTE, *Éthique à Nicomaque*, I, 1, 1094a 22–25; AL XXVI 1–3, fasc. quartus, éd. citée, p. 375, 26–376, 2 : « Igitur et ad vitam, cognitio eius (sc. finis) magnum habet incrementum; et quemadmodum sagittatores signum habentes, magis utique adipiscemur quod oportet ». Le lieu est commenté par EUSTRATIUS, *The Greek Commentaries on the Nicomachean Ethics*, vol. I, éd. citée, p. 23–24, rapidement éclairé par ALBERT LE GRAND, *Super Ethica*, lib. I, lec. 2, éd. citée, p. 10, 59–60 (« sagittatores habentes signum cognoscunt, quomodo prociendum est ad signum »). THOMAS D'AQUIN, *Sententia libri Ethicorum*, éd. citée, lec. 2, p. 8, 53–67, donne un commentaire doctrinale : « Deinde cum dicit : *Igitur ad vitam* etc., ostendit quod huius finis cognitio est homini necessaria. Et circa hoc duo facit [...]. Quod quidem apparet tali ratione : nihil quod in alterum dirigitur potest homo recte assequi nisi cognoscat illud ad quod dirigendum est, et hoc apparet per exemplum *sagittatoris* qui directe emittit sagittam attendens *ad signum* ad quod eam dirigit ».